
 

SECRETARÍA GENERAL 
Página:  1 de 3 

 

Versión: 1 
 

Vigencia desde: 10-12-2024 

 

Acta: 028 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARÍA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA 

10 DE DICIEMBRE DE 2024 

Código: UC-CU-RES-201-2024 

Elaborado por: 

Secretaria del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 

 
 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD DE CUENCA, en uso de sus atribuciones 

establecidas en la Constitución de la República; las Leyes y Reglamentos; su Estatuto; y sus Reglamentos 

internos, con el voto unánime a favor de los miembros presentes en la sesión, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “El derecho a la seguridad 

jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, 

claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes”; 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “Las instituciones del Estado, 

sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de 

una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, el artículo 351 de la Constitución de la República señala: “El sistema de educación superior estará 

articulado al sistema nacional de educación y al Plan Nacional de Desarrollo, la ley establecerá los 

mecanismos de coordinación del sistema de educación superior con la Función Ejecutiva. Este sistema se 

regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 

pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del personamiento y conocimiento, en el 

marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global”; 

 
Que, el artículo 355 de la Constitución de la República, dispone: “El Estado reconocerá a las universidades 

y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los 

objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. Se reconoce a las 

universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y comprendida de manera 

solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el derecho a la 

búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en consonancia con los 

principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, 

cultura y arte. (…)”; 

 

Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “El Estado reconoce a las 

universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde 

con los principios establecidos en la Constitución de la República. En el ejercicio de autonomía 

responsable, las universidades y escuelas politécnicas mantendrán relaciones de reciprocidad y 

cooperación entre ellas y de estas con el Estado y la sociedad; además observarán los principios de 

justicia, equidad, solidaridad, participación ciudadana, responsabilidad social y rendición de cuentas. Se 

reconoce y garantiza la naturaleza jurídica propia y la especificidad de todas las universidades y escuelas 

politécnicas”; 

 

Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “La autonomía responsable que 

ejercen las instituciones de educación superior consiste en: (…) b) La libertad de expedir sus estatutos en 

el marco de las disposiciones de la presente Ley; (…) e) La libertad para gestionar sus procesos internos”; 

 

Que, el artículo 434 del Código del Trabajo determina: “Reglamento de higiene y seguridad. - En todo 

medio colectivo y permanente de trabajo que cuente con más de diez trabajadores, los empleadores están 

obligados a elaborar y someter a la aprobación del Ministerio de Trabajo y Empleo por medio de la 

Dirección Regional del Trabajo, un reglamento de higiene y seguridad, el mismo que será renovado cada 

dos años.”; 

 



 

SECRETARÍA GENERAL 
Página:  2 de 3 

 

Versión: 1 
 

Vigencia desde: 10-12-2024 

 

Acta: 028 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARÍA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA 

10 DE DICIEMBRE DE 2024 

Código: UC-CU-RES-201-2024 

Elaborado por: 

Secretaria del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 

 
 

Que, el artículo 539 del Código del Trabajo determina: “Atribuciones de las autoridades y organismos del 

trabajo. - Corresponde al Ministerio de Trabajo y Empleo la reglamentación, organización y protección 

del trabajo y las demás atribuciones establecidas en este Código y en la Ley de Régimen Administrativo en 

materia laboral. (...)”; 

 

Que, el Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2024-196, emitido por el Ministerio del Trabajo en fecha 09 de 

octubre de 2024 determina en el artículo 1: “Del objeto. El presente Acuerdo Ministerial tiene por objeto 

normar la gestión del monitor y técnico de seguridad e higiene del trabajo, registro y habilitación de los 

servicios externos de seguridad e higiene en el trabajo, así como el registro de obligaciones, procedimiento 

de inspecciones y sanciones en materia de seguridad y salud en el trabajo.”; 

 

 Que, el Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2024-196, emitido por el Ministerio del Trabajo en fecha 09 de 

octubre de 2024 determina en el artículo 2: “Del ámbito de aplicación. La presente norma es de aplicación 

obligatoria para todos los servidores públicos; privados; empleadores; trabajadores; incluidas las 

entidades establecidas en el Código Orgánico de las Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden 

Público.”; 

 

Que, el artículo 14 del Estatuto de la Universidad de Cuenca señala “Consejo Universitario. – El Consejo 

Universitario es el órgano colegiado superior de la Universidad de Cuenca, constituye la máxima 

autoridad de la Institución”;  

 

Que, el artículo 21 del Estatuto de la Universidad de Cuenca dispone “Son atribuciones del Consejo 

Universitario: (...) b) Expedir, reformar y derogar los reglamentos internos y normas de carácter general, 

que regulen el régimen académico y administrativo del plantel y la elección de las autoridades y miembros 

de los organismos de cogobierno”;  

 

Que, la Disposición General Quinta del Estatuto de la Universidad de Cuenca establece: “El Consejo 

Universitario aprobará los reglamentos y sus reformas en dos discusiones, con mayoría simple de votos 

afirmativos de los miembros asistentes a la sesión”;  

 

Que el artículo 39 del Reglamento de sesiones del Consejo Universitario de la Universidad de Cuenca 

dispone: “Todos los asuntos que se traten en el seno del Consejo, incluidos los proyectos de codificación 

de normas reglamentarias, serán resueltos en un solo debate, excepción hecha de proyectos de reforma al 

Estatuto o nuevos proyectos de reglamentos o reforma a los existentes; en cuyo caso, serán tratados de 

acuerdo a lo dispuesto en el Estatuto de la Universidad de Cuenca”;  

 

Que, mediante Resolución signada con el código UC-CU-RES-189-2024, adoptada por el Consejo 

Universitario de la Universidad de Cuenca, en sesión ordinaria de fecha 26 de noviembre de 2024, este 

Órgano Colegiado Superior resolvió en su parte pertinente: “1. APROBAR, en primer debate, la propuesta 

de Reglamento Interno de Seguridad e Higiene de la Universidad de Cuenca, presentada mediante 

Memorando Nro. UC-SG-2024-0634-M, de fecha 21 de noviembre de 2024, suscrito por el Mgt. Claudio 

Manuel Quevedo Troya, Procurador de la Universidad de Cuenca; con el siguiente detalle: [matriz 

inserta]”; y, 

 

Que, mediante Memorando Nro. UC-DTH-SO-2024-0372-M, de fecha 06 de diciembre de 2024, suscrito 

por el Ing. Fernando Virgilio Calle Ramírez, Coordinador de Seguridad y Salud Ocupacional de la 

Dirección de Gestión del Talento Humano de la Universidad de Cuenca, se manifiesta en su parte 

pertinente: “(…) me permito solicitar comedidamente que, por su digno intermedio ponga en conocimiento 

del Consejo Universitario, el proyecto de reglamento Interno de Seguridad e Higiene, para que sea tratado 

y aprobado en segundo debate, de conformidad a lo dispuesto en el art. 21.b), Disposición General Quinta 

del Estatuto y art. 39 del Reglamento de Sesiones.  

Cabe mencionar que, en primer debate, no existieron observaciones al documento.”. 



 

SECRETARÍA GENERAL 
Página:  3 de 3 

 

Versión: 1 
 

Vigencia desde: 10-12-2024 

 

Acta: 028 

PROCESO DE GESTIÓN DE SECRETARÍA DEL CU 

RESOLUCIÓN SESIÓN ORDINARIA 

10 DE DICIEMBRE DE 2024 

Código: UC-CU-RES-201-2024 

Elaborado por: 

Secretaria del Consejo 

Universitario 
 

Aprobado por: 

Consejo Universitario 

 

 
 

 

RESUELVE: 
 

1. APROBAR, en segundo debate, la propuesta de Reglamento Interno de Seguridad e Higiene de la 

Universidad de Cuenca, presentada mediante Memorando Nro. UC-DTH-SO-2024-0372-M, de 

fecha 06 de diciembre de 2024, suscrito por el Ing. Fernando Virgilio Calle Ramírez, Coordinador 

de Seguridad y Salud Ocupacional de la Dirección de Gestión del Talento Humano de la 

Universidad de Cuenca. 

2. Notificar con el contenido de la presente resolución a la Arq. María Augusta Hermida, PhD., 

Rectora de la Universidad de Cuenca; al Vicerrectorado Académico; al Vicerrectorado de 

Investigación; a Procuraduría; a Secretaría General; a la Dirección de Gestión del Talento 

Humano; a las y los miembros del Consejo Universitario; a las Facultades; al Instituto 

Universitario de Idiomas; a la Unidad Académica UCuencaTec; a la Dirección de Planificación y 

Gestión Estratégica; a la Dirección Administrativa; a la Dirección Financiera; a la Unidad de 

Auditoría Interna, para su conocimiento; y, a la Dirección de Comunicación Institucional, para su 

respectiva publicación en la página Web Institucional. 

 

Dado en sesión del Consejo Universitario de la Universidad de Cuenca, a diez días del mes de diciembre 

de dos mil veinte y cuatro.  

 

 

 

 

Abg. Marcia Cedillo Díaz, 

SECRETARIA DEL CONSEJO UNIVRSITARIO  


		2024-12-11T17:55:05-0500




